
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 446 DEL 06/03/2024

OGGETTO: Macchina Affrancatrice modello DM450 PB – marca Pitney Bowes – matricola
4037079 – Proroga tecnica per la durata di n. 1 trimestre per un importo complessivo
di € 457,50 comprensivo di iva al 22% per € 82,50

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

• con determina dirigenziale n. 1821 del 25.07.2019 si provvedeva, attraverso la procedura
informatizzata su piattaforma MEPA, al noleggio di una macchina affrancatrice, modello DM450 PB –
marca Pitney Bowes – matricola 4037079 con la Società AZOLVER Italia srl per un periodo di 48
mesi;

• il contratto veniva sottoscritto in data 07.08.2019, ma produceva i suoi effetti una volta avvenuta la
consegna della stessa e la sua messa in funzione, ovvero dal mese di dicembre 2019;

PRESO ATTO della scadenza del contratto con la Società AZOLVER Italia srl;

RITENUTO necessario individuare un nuovo fornitore per il noleggio della macchina affrancatrice al fine di
garantire la continuità del servizio postale nonché di recapito della corrispondenza sul territorio nazionale ed
internazionale;

DATO ATTO CHE

 l’art. 120 comma 11 del Codice degli appalti di cui al d. Lgs 36/2023 disciplina la fattispecie della comma
11 disciplina invece la proroga del contratto funzionale al completamento della procedura di gara finalizzata
alla scelta del nuovo contraente.

 la proroga “tecnica” può essere perseguita laddove concorrano una serie di condizioni:

• oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di gara;

• durata commisurata al tempo strettamente necessario per giungere a tale conclusione;

• l’interruzione delle prestazioni potrebbe determinare un grave danno dell’interesse pubblico.



2

CONSIDERATO che:

 la proroga non comporta un rinnovo contrattuale, ma ha come effetto il semplice differimento del
termine finale del rapporto attualmente in essere agli stessi prezzi, patti e condizioni;

 la proroga non incide sulla soglia di affidamento che rimane inferiore ai 150.000,00 euro ai fini
dell’affidamento diretto

CONSIDERATA la natura del servizio che presenta carattere di obbligatorietà e indispensabilità la cui
interruzione arrecherebbe pregiudizio all’Ente;

RILEVATO che, in attesa di individuare il nuovo fornitore, la cui procedura è in corso di espletamento ed al
fine di garantire il regolare funzionamento del servizio, si rende necessaria una proroga tecnica del contratto di
noleggio con l’attuale fornitore, Società AZOLVER Italia srl, società con sede in Agrate Brianza (MB), al
centro direzionale Colleoni-palazzo Andromeda B1-Via Paracelso n. 16, P.IVA 09346150155;

VISTO la proposta di proroga contratto inviata dalla Società AZOLVER Italia srl per un solo trimestre dal
01.01.2024 al 31.03.2024 e per un canone pari a quello di cui al contratto, ovvero pari ad € 375,00 oltre iva;

RILEVATA la necessità di dover impegnare la spesa occorrente per la proroga del noleggio della macchina
affrancatrice, modello DM 450 PB per un importo complessivo di € 457,50 comprensivo di iva al 22% per €
82,50;

RICORDATO CHE ANAC, con FAQ A-46 ha chiarito che:

“Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106,
comma 11(NdR: ora trasfuso nell’art. 120, comma 11 del D. Lgs 36/2023), del Codice dei contratti pubblici,
concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”.

DATO ATTO CHE il CIG assegnato da ANAC alla procedura iniziale è il seguente: Z4A2954521;

DATO ATTO CHE è stato acquisito DURC prot. INAIL 42247206 del 30/01/2024 con scadenza 29/05/2024;

PRESO ATTO che il Capitolo 121 del Bilancio di Previsione Esercizio 2024/2026, presenta la dovuta
disponibilità;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

• n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno
del personale – programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

• n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di
Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n.
267/2000 a degli artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;



3

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 e dato atto che è in corso di approvazione il PIAO
2024/2026;

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs
267/2000) - Anno 2024/2026;

RICHIAMATI i Decreti Presidenziali:

• n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

• n. 173 del 29.12.2023 con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata quale Segretario
Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di
Cautano (BN), classe 1°;

• n. 95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 1 Servizi di
Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal 1°.7.2023;

VISTA la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso l’incarico
di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e
Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez.2-sottosezione Rischi Corruttivi e
Trasparenza 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000,
introdotto con la legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI DARE CORSO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 120 comma 11 del D. Lgs 36/2023, alla proroga
tecnica del contratto di noleggio con l’attuale fornitore, la Società AZOLVER Italia srl, della macchina
affrancatrice, modello DM450 PB – marca Pitney Bowes – matricola 4037079 per un trimestre, ovvero
dal 01.01.2024 al 31.03.2024

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 457,50
comprensivo di IVA al 22% (per € 82,50)

1. in favore della Società AZOLVER Italia srl,



4

2. sede in Agrate Brianza (MB), Centro direzionale Colleoni- Palazzo Andromeda B1-Via
Paracelso n. 16,

3. P.IVA 09346150155

4. DURC ON LINE: prot. INAIL 42247206 del 30/01/2024 con scadenza 29/05/2024

5. CIG: Z4A2954521

6. IBAN:

relativa al compenso contrattualmente previsto per il noleggio della macchina affrancatrice modello
DM450 PB – marca Pitney Bowes – matricola 4037079 per un trimestre;

3. DI DARE ATTO che

1. la spesa trova imputazione al Capitolo 121 del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la
dovuta disponibilità

2. è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato
e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica;

4. DI APPROVARE lo schema di proposta di proroga contratto presentata da AZOLVER Italia srl da
compilare e sottoscrivere ai fini dell’attivazione del servizio

5. DARE ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026, adottato quale Sez.2-sottosezione
Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO EQ

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.16.002 01.01 121 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

120 N. 422 € 457,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AZOLVER ITALIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

Macchina Affrancatrice modello DM450 PB – marca Pitney Bowes – matricola 4037079 – Proroga tecnica per la durata di
n. 1 trimestre per un importo complessivo di € 457,50 comprensivo di iva al 22% per € 82,50

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


